

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

J 6 8 1 5
Time : 1¼ hours]

PAPER - II

CRIMINOLOGY

[Maximum Marks : 100

 OMR Sheet No. :
 (To be filled by the Candidate)

 Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

 (In figures as per admission card)

 Roll No. _____
 (In words)

Number of Pages in this Booklet : 16

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - (iii) After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : ① ② ● ④ where (3) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only Blue/Black Ball point pen.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There are no negative marks for incorrect answers.
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
 - (iii) इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।
उदाहरण : ① ② ● ④ जबकि (3) सही उत्तर है।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिन्हांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें। हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं।
13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा।



CRIMINOLOGY
PAPER - II

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. All questions are **compulsory**.

1. 'Neutralization theory' is propounded by :
 - (1) Park and Burgess
 - (2) Cloward and Ohlin
 - (3) Sykes and Matza
 - (4) Charles Tittle

2. A document by a magistrate which sets out the basis of an accusation against the accused and the time and place where he must appear is called :
 - (1) Surety
 - (2) Summons
 - (3) Supervision order
 - (4) Suspended sentence

3. Examination of a witness in a trial court by the defence counsel is called :
 - (1) Expert examination
 - (2) Examination-in-chief
 - (3) Cross-Examination
 - (4) Confiscation order

4. Lack of legal qualification or fitness (physical, intellectual or moral fitness) to discharge a legally required duty is called _____.
 - (1) In Camera
 - (2) Injunction
 - (3) In competency
 - (4) Intestate

5. The Measure which predicts change in a variable in terms of change in another variable(s) is called :
 - (1) Correlation
 - (2) Deviation
 - (3) Kurtosis
 - (4) Regression

6. H. S. Eysenck is associated with _____.
 - (1) Subcultural theory
 - (2) Modelling theory
 - (3) Personality theory
 - (4) Labelling theory

7. Which school of thought in criminology has first focussed attention on the 'offender' ?
 - (1) Differential opportunity structure
 - (2) Labelling theory
 - (3) Classical school
 - (4) Positive school



अपराधशास्त्र

प्रश्नपत्र - II

निर्देश : इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. “न्यूट्रलायजेशन सिद्धांत” का सिद्धान्त किसने प्रतिपादित किया ?
(1) पार्क एवम् बर्गिस (2) क्लावर्ड एवम् ओहलिन
(3) साइक्स एवम् मात्ज़ा (4) चार्ल्स टिटिल
2. मजिस्ट्रेट के द्वारा जारी किया गया एक दस्तावेज, जिसमें आरोप का आधार, समय एवम् स्थान जहाँ आरोपी को उपस्थित होना चाहिए, को कहते हैं :
(1) प्रतिभूति (2) सम्मनस् (3) पर्यवेक्षी आदेश (4) निर्लंबित सजा
3. ट्रायल कोर्ट में प्रतिवादी अधिवक्ता द्वारा एक गवाह से पूछ-ताछ को, कहा जाता है :
(1) विशेषज्ञ परीक्षण (2) मुख्य परीक्षण (3) ज़िरह परीक्षण (4) ज़ब्ती का आदेश
4. कानूनी योग्यता अथवा स्वस्थता (शारीरिक, बौद्धिक या नैतिक स्वस्थता) के अभाव में कानूनतः अपेक्षित कर्तव्य के निर्वहन को कहा जाता है :
(1) इन कैमरा (2) व्यादेश (3) अक्षमता (4) निर्वसीयती
5. एक चर में दूसरे चर के कारण होने वाले परिवर्तन के पूर्वानुमान का माप कहलाता है :
(1) सहसंबंध (2) विचलन (3) कर्टोसिस (4) प्रतिगमन
6. एच.एस. आइजेंक संबंधित हैं :
(1) उप सांस्कृतिक सिद्धांत (2) मॉडलिंग सिद्धांत
(3) व्यक्तित्व सिद्धांत (4) लेबलिंग सिद्धांत
7. अपराधशास्त्र के किस विचार संप्रदाय में पहली बार अपराधी पर ध्यान केंद्रित किया गया है ?
(1) डिफरेंशियल आपूर्च्यनिटी स्ट्रक्चर (2) लेबलिंग सिद्धांत
(3) शास्त्रीय विचार संप्रदाय (4) सकारात्मक विचार संप्रदाय



8. A descriptive statistic used as a measure of control tendency is called _____
(1) Mode (2) Median (3) Mean (4) All of the above
9. In questionnaire construction, which type of questions should not be framed ?
(1) Probe questions
(2) Attitudinal questions
(3) Questions having double context
(4) Open ended question
10. Vishaka guidelines set procedural guidelines for use in India in the cases of :
(1) Arrest by police (2) Wife Abuse
(3) Sexual harassment (4) Murder cases
11. The element of social bond theory are :
(a) Involvement (b) Commitment
(c) Attachment (d) Belief
Codes :
(1) (a) and (c) are correct (2) (b) and (c) are correct
(3) (a), (b), (c) are correct (4) (a), (b), (c) and (d) are correct
12. **Assertion (A) :** In control balance theory, the term 'control balance' is associated with conformity
Reasoning (R) : Control imbalance is associated with deviance. The argument is that when control is not balanced, then the likelihood of deviance increases.
Codes :
(1) (A) is correct, but (R) is wrong (2) Both (A) and (R) are correct
(3) (A) is wrong, but (R) is correct (4) Both (A) and (R) are wrong
13. A relationship between two or more variables, in research is called _____
(1) Aggregate (2) Variance
(3) Association (4) standard deviation
14. In criminological thinking, which of the following is **not** considered as a control theory ?
(1) Social Bond theory (2) Differential association theory
(3) Containment theory (4) Self-control theory



8. नियंत्रण प्रवृत्ति के मापने में जिस विवरणात्मक सांख्यिकी का प्रयोग किया जाता है, उसे कहा जाता है :
- (1) बहुलक (2) माध्यिका (3) माध्य (4) उपर्युक्त सभी
9. प्रश्नावली निर्माण में किस प्रकार के प्रश्न नहीं बनाए जाने चाहिए ?
- (1) जाँच प्रश्न (2) मनोवृत्तिक प्रश्न
(3) द्वि संदर्भी प्रश्न (4) ओपन एंडेड क्वेश्चन
10. भारत में विशाका मार्गदर्शिका मामले में प्रयोग के लिए प्रक्रियात्मक मार्गदर्शिका नियत किया है :
- (1) पुलिस द्वारा गिरफ्तारी (2) पत्नी उत्पीड़न
(3) यौन उत्पीड़न (4) मार डालने के मामले
11. सामाजिक बंधन सिद्धांत के तत्व हैं :
- (a) सहभागिता (b) प्रतिबद्धता (c) आसक्ति/संलग्नता (d) विश्वास
- कूट :**
- (1) (a) और (c) सत्य हैं। (2) (b) और (c) सत्य हैं।
(3) (a), (b), (c) सत्य हैं। (4) (a), (b), (c) और (d) सत्य हैं।
12. **अभिकथन (A) :** कंट्रोल बैलेंस सिद्धान्त में 'कंट्रोल बैलेंस' शब्द 'अनुरूपता' से संबंधित है।
कारण (R) : कंट्रोल इम्बैलेंस विचलन से संबंधित है। तर्क यह है कि जब कंट्रोल/नियंत्रण संतुलित नहीं होता है तो विचलन की संभावना बढ़ जाती है।
- कूट :**
- (1) (A) सही है, परंतु (R) गलत है। (2) (A) और (R) दोनों सही हैं।
(3) (A) गलत है, परंतु (R) सही है। (4) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
13. शोध में एक या एक से अधिक चरों के बीच के संबंध को कहा जाता है :
- (1) समष्टि (2) भिन्नता (3) सह संबंध (4) मानक विचलन
14. अपराधशास्त्रीय चिंतन में निम्नलिखित में किसको कंट्रोल सिद्धांत नहीं माना जाता है ?
- (1) सामाजिक बंधन सिद्धांत (2) भेदक साहचर्य सिद्धांत
(3) कन्टेन्मेन्ट सिद्धांत (4) आत्म-नियंत्रण सिद्धांत



15. What is the share of juveniles in the criminal cases registered by the police in the country ?
- (1) Less than 10 percent (2) Less than 5 percent
(3) Less than 2 percent (4) Less than 1 percent
16. The term 'Habeas corpus' means, which of the following ?
- (1) Do not proceed further (2) Stop the action
(3) Produce the body or the person (4) In the Judges chamber
17. What is a null hypothesis ?
- (1) Proposition (2) Presumption
(3) Postulate (4) All of the above
18. In the interview schedule construction, what type of questions should **not** be opted ?
- (1) Close ended questions (2) Normative questions
(3) Probe questions (4) Open - ended questions
19. Which correctional programme in jails in India does not entitle inmate for 'ordinary remission' ?
- (1) Dairy farming (2) Kitchen work
(3) Educational activity (4) Sanitation work
20. What does the term 'masochism' mean ?
- To derive pleasure :
- (1) From amassing wealth (2) By inflicting pain on self
(3) From gaining popularity (4) By inflicting pain on others
21. Which hormone is often identified with criminal aggressiveness ?
- (1) Testosterone (2) Thyroid
(3) Thymus (4) Pituitary
22. Among the following, what does a polygraph measure or record ?
- (1) Blood pressure (2) Pulse Rate
(3) Skin conductivity (4) All of the above



15. देश में पुलिस द्वारा पंजीकृत अपराधिक मामलों में किशोरों की भागीदारी कितनी है ?
- (1) 10 प्रतिशत से कम (2) 5 प्रतिशत से कम
(3) 2 प्रतिशत से कम (4) 1 प्रतिशत से कम
16. निम्नलिखित में 'बंदी प्रत्यक्षीकरण' शब्द का क्या अर्थ है ?
- (1) पुनः आगे की कार्यवाही न करना। (2) कार्यवाही रोक देना।
(3) शरीर अथवा व्यक्ति को प्रस्तुत करना। (4) न्यायाधीश के कक्ष में
17. शून्य परिकल्पना क्या है ?
- (1) प्रतिज्ञाप्ति (2) अनुमान (3) आधारतत्त्व (4) उपर्युक्त सभी
18. साक्षात्कार की अनुसूची के निर्माण में किस प्रकार के प्रश्नों को नहीं लिया जाना चाहिए ?
- (1) बंद सिरे वाले प्रश्न (2) नियामक प्रश्न
(3) प्रोब प्रश्न (4) खुले सिरे वाले प्रश्न
19. भारत के कारागारों में किस सुधारात्मक कार्यक्रम के अन्तर्गत 'सामान्य सजा में छूट' नहीं दी जाती है ?
- (1) दुग्ध उद्योग (2) भोजनालय में कार्य
(3) शैक्षणिक गतिविधि (4) साफ सफाई का कार्य
20. 'स्वपीड़न सुख प्रवृत्ति' शब्द का क्या अर्थ है ?
- सुख प्राप्त करना :
- (1) धन एकत्र कर (2) स्वयं को पीड़ा पहुँचाकर
(3) लोकप्रियता हासिल कर (4) दूसरों को पीड़ा पहुँचाकर
21. किस हार्मोन को प्रायः अपराधी अपघर्षा के साथ जोड़ा जाता है ?
- (1) टेस्टोस्टेरोन (2) थायरॉयड (3) थायमस (4) पिट्यूटरी
22. पोलिग्राफ में निम्नलिखित में से किसका मापन किया जाता है या रिकार्ड किया जाता है ?
- (1) रक्त चाप (2) नाड़ी की गति (3) त्वचा चालकता (4) उपर्युक्त सभी



23. Among the following which country first started probation service for offenders ?
- (1) Australia (2) England
(3) Italy (4) United States of America
24. Among the following which law also deals with probation service ?
- (1) Indian Penal code (2) Information Technology Act
(3) Juvenile Justice Act (4) Police Act
25. The numerical, graphical and tabular techniques for organizing, analyzing and presenting data are called :
- (1) Documentary research (2) Ethnography
(3) Descriptive statistics (4) Critical reflection
26. Among the following, which thinker is identified with victimology ?
- (1) Becker (2) Cohen (3) Drapkin (4) Sykes
27. How many women prisons does India have at present ?
- (1) 10 - 15 (2) 16 - 20 (3) 21 - 25 (4) 26 - 30
28. Following drought some farmers commit suicide. What would you call such suicides ?
- (1) Altruistic suicides (2) Anomic suicides
(3) Egoistic suicides (4) None of the above
29. At present, which form of punishment is not awarded to convicts in India ?
- (1) Fine (2) Imprisonment
(3) Transportation (4) Death penalty
30. The term 'atavism' has been coined by _____.
- (1) Lombroso (2) Beccaria (3) Quetlet (4) Bentham
31. Among the following, which is a victimless crime ?
- (1) Gambling (2) House - breaking (3) Minor hurt (4) Tax evasion



23. निम्नलिखित में से किस देश ने मुजरिमों के लिए परिवीक्षा सेवा की पहली बार शुरुआत की ?
(1) आस्ट्रेलिया (2) इंग्लैण्ड (3) इटली (4) संयुक्त राज्य अमेरिका
24. निम्नलिखित में से कौन सा कानून परिवीक्षा सेवा के साथ भी संबंध रखता है ?
(1) भारतीय दंड संहिता (2) सूचना तकनीकी अधिनियम
(3) किशोर न्याय अधिनियम (4) पुलिस अधिनियम
25. आँकड़ों को व्यवस्थित, विश्लेषित और प्रस्तुत करने के लिए संख्यात्मक, ग्राफीय और सारणीबद्ध तकनीकियाँ कहलाती हैं :
(1) प्रलेखनात्मक शोध (2) मानवजाति वर्णन
(3) वर्णनात्मक सांख्यिकी (4) समालोचनात्मक चिन्तन
26. निम्नलिखित में से कौन सा विचारक पीड़ितशास्त्र के साथ पहचाना जाता है ?
(1) बेकर (2) कोहेन (3) ड्रापकिन (4) साइक्स
27. वर्तमान में भारत में कितनी महिला जेल हैं ?
(1) 10 - 15 (2) 16 - 20 (3) 21 - 25 (4) 26 - 30
28. सूखे के कारण कुछ किसानों ने आत्महत्या की इस प्रकार की गई आत्महत्याओं को आप क्या कहेंगे ?
(1) परोपकारी आत्महत्या (2) अनैतिक आत्महत्या
(3) अहमवादी आत्महत्या (4) उपर्युक्त में से कोई नहीं
29. वर्तमान में भारत में किस प्रकार का दण्ड नहीं दिया जाता ?
(1) जुर्माना (2) कारावास (3) स्थानान्तरण (4) मृत्यु-दण्ड
30. 'एटाविज़्म' शब्द को प्रतिपादित किया था :
(1) लोम्ब्रोसो (2) बेकारिया (3) क्वेटलेट (4) बेंथम
31. निम्नलिखित में से कौन सा पीड़ितरहित अपराध है ?
(1) जुआ (2) सेंधमारी (3) मामूली चोट (4) कर अपवंचन



32. Which country is known for illicit poppy cultivation ?
(1) Afghanistan (2) Colombia (3) Malaysia (4) Nigeria
33. Among the following who will be in the category of 'children in need of care and protection' ?
(1) Children living alone by a railway-station
(2) Children wandering in market place
(3) Children everyday beaten by father
(4) All the above three categories
34. When police finds a juvenile violating a criminal law, where do they send the juvenile to ?
(1) Police lock-up (2) Children's Home
(3) Sub-jail (4) Observation Home
35. Otto pollak is associated with _____
(1) Social strains (2) Racial inequality
(3) Hidden female crimes (4) Marxist materialism
36. The method to find the possible relationship between two variables is called _____
(1) Univariate analysis (2) Bivariate analysis
(3) Factor analysis (4) Multi-variate analysis
37. According to the Routine Activity theory, the extent to which the target can be realistically removed, taken or moved is called _____
(1) Visibility (2) Value
(3) Access (4) Inertia
38. Who has proposed problem-oriented policing (POP) as a part of the development of situations crime prevention ?
(1) Herman Goldstein (2) Gary Becker
(3) Travis Hirschi (4) David Matunga
39. A model for residential environments which inhibits crime by creating the physical expression of social fabric is called _____
(1) Crime trends (2) Target suitability
(3) Value (4) Defensible space



32. निम्नलिखित में से कौन सा देश पोस्ते की अवैध खेती के लिए जाना जाता है ?
(1) अफगानिस्तान (2) कोलम्बिया (3) मलेशिया (4) नाइजीरिया
33. निम्न में से कौन से बालक-बालिकाओं को 'देखरेख एवं सुरक्षा' की श्रेणी में रखा जाएगा ?
(1) रेलवे-स्टेशन के पास अकेले रहने वाले बच्चे। (2) बाजार में घूमने वाले बच्चे।
(3) पिता द्वारा प्रतिदिन पिटे जाने वाले बच्चे। (4) उपर्युक्त सभी तीनों श्रेणियाँ
34. जब बाल अपराधी को पुलिस अपराधिक कानून का उल्लंघन करते हुए पाती है तब वे बाल अपराधी को कहाँ भेजते हैं ?
(1) पुलिस लॉक-अप (2) बाल गृह (3) उप कारागार (4) प्रेक्षण गृह
35. ओटो पोलॉक का जुड़ाव है :
(1) सामाजिक तनाव (2) नस्लीय असमानता
(3) गुप्त स्त्री अपराध (4) मार्क्सवादी भौतिकवाद
36. दो चरों के बीच संबंध तलाशने की पद्धति कहलाती है :
(1) एकल चर विश्लेषण (2) द्विचर विश्लेषण
(3) कारक विश्लेषण (4) बहु चर विश्लेषण
37. रूटीन एक्टिविटी सिद्धांत के अनुसार, किसे विस्तारित करके लक्ष्य को वास्तव में हटाया, लिया अथवा खिसकाया जा सकता है, कहलाता है :
(1) पारदर्शिता (2) मूल्य (3) पहुँच (4) जड़ता
38. परिस्थितिजन्य अपराध निरोध के संदर्भ में समस्या अभिमुख पोलिसिंग को किसने प्रस्तावित किया है ?
(1) हर्मन गोल्डस्टिन (2) गैरी बेकर (3) ट्राविस हिरची (4) डेविड् माटुन्जा
39. निवासिक वातावरण का एक प्रदर्श जो सामाजिक ताने-बाने को भौतिक रूप से निर्मित करते हुए अपराध को परिलक्षित करता है, कहलाता है :
(1) अपराध रुझान (2) उपयुक्त लक्ष्य (3) मूल्य (4) डिफेंसिबल स्पेस



40. **Assertion (A) :** Criminal behaviour is learned in interaction with other persons in a process of communication.

Reasoning (R) : The principal part of the learning of criminal behaviour occurs within intimate personal groups.

Codes :

- (1) (A) is correct but (R) is wrong (2) Both (A) and (R) are correct
(3) (A) is wrong but (R) is correct (4) Both (A) and (R) are wrong

41. **Assertion (A) :** Some theories are concerned with what happens after the act/crime is committed and not what happened before.

Reasoning (R) : From this view point, the reaction to the deviant conduct becomes a crucial factor in understanding the behaviour itself.

Codes :

- (1) (A) is correct but (R) is wrong (2) Both (A) and (R) are correct
(3) (A) is wrong but (R) is correct (4) Both (A) and (R) are wrong

42. **Assertion (A) :** Gangs emerge as means of solving problems created by the incompatible demands of structure and culture.

Reasoning (R) : They are interstitial groups originally formed spontaneously and then integrated through conflict and characterised by face-to-face meeting, movement through space as a unit, conflict and planning.

Codes :

- (1) (A) is correct but (R) is wrong (2) Both (A) and (R) are correct
(3) (A) is wrong but (R) is correct (4) Both (A) and (R) are wrong

43. **Assertion (A) :** Chicago school has a special place in the history of Criminology.

Reasoning (R) : The first major Department of Sociology created a massive amount of work that focussed on the city of Chicago, which tried to explain crime and deviance and it was referred to as the Chicago school.

Codes :

- (1) (A) is correct but (R) is wrong (2) Both (A) and (R) are correct
(3) (A) is wrong but (R) is correct (4) Both (A) and (R) are wrong



40. **अभिकथन (A) :** आपराधिक व्यवहार को दूसरे व्यक्तियों के साथ पारस्परिक संप्रेक्षण प्रक्रिया से सीखा जाता है।
कारण (R) : अंतरंग निजी समूह में अपराध व्यवहार परिलक्षित होता है।
कूट :
(1) (A) सही है परन्तु (R) गलत है। (2) (A) और (R) दोनों सही हैं।
(3) (A) गलत है परन्तु (R) सही है। (4) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
41. **अभिकथन (A) :** कुछ सिद्धांत कृत्य/अपराध के बाद जो घटित हुआ है उससे संबंधित हैं और उससे नहीं जो पहले घटित हुआ है।
कारण (R) : इस परिप्रेक्ष्य से, विचलित व्यवहार की प्रतिक्रिया उस व्यवहार को समझने में एक महत्वपूर्ण कारक होती है।
कूट :
(1) (A) सही है लेकिन (R) गलत है। (2) (A) और (R) दोनों सही हैं।
(3) (A) गलत है लेकिन (R) सही है। (4) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
42. **अभिकथन (A) :** गिरोहों का आविर्भाव संरचना और संस्कृति की असंगत माँग द्वारा समस्या के समाधान के साधन के रूप में होता है।
कारण (R) : वे मूल रूप से स्वतः निर्मित अंतराली समूह हैं और तब संघर्ष द्वारा समाकलित होते हैं और प्रत्यक्ष साक्षात्कार, स्थान के एक इकाई के रूप में संचालन, संघर्ष एवं योजना द्वारा अभिलक्षित होते हैं।
कूट :
(1) (A) सही है लेकिन (R) गलत है। (2) (A) और (R) दोनों सही हैं।
(3) (A) गलत है लेकिन (R) सही है। (4) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
43. **अभिकथन (A) :** शिकागो विचार सम्प्रदाय का अपराध शास्त्र के इतिहास में विशिष्ट स्थान है।
कारण (R) : समाज शास्त्र के प्रथम विभाग ने शिकागो शहर पर बड़े स्तर पर कार्य किया जिसमें अपराध और विचलन को व्याख्यायित करने का प्रयास किया गया और इसको शिकागो विचार सम्प्रदाय के नाम से जाना जाता है।
कूट :
(1) (A) सही है परन्तु (R) गलत है। (2) (A) और (R) दोनों सही हैं।
(3) (A) गलत है परन्तु (R) सही है। (4) (A) और (R) दोनों गलत हैं।



Thousands of people displaced and rendered homeless due to the recent earthquake in Nepal may fall prey to this crime. Women and children living in makeshift tents are particularly at high risk of falling into the hands of such criminals. CBI has recently unearthed a racket in which 8000 Nepalese women were being sent to gulf countries an NGO working in this field has written to the Ministry of Home Affairs to increase vigil at brothels and Indo-Nepal border. The U.P. Government has already issued an advisory asking police to remain vigilant and check women, girls and children entering in the state. Women and children from earthquake-affected areas have become soft targets. States like Bihar, UP, Uttarakhand and West Bengal share boundaries with Nepal and have a porous border.

44. How many persons are homeless and displaced in Nepal ?
(1) Every body in Nepal (2) Hundreds of People
(3) Thousands of People (4) No body in Nepal
45. Which State government has already issued an advisory ?
(1) Bihar (2) West Bengal
(3) Uttar Pradesh (4) Uttarakhand
46. Who according to this write up are 'soft targets' ?
(1) Older people of Nepal (2) Adolescent Boys
(3) Women and Children (4) Disabled persons
47. Which of the following, do you think, is this write-up about ?
(1) Theft (2) Robbery
(3) Human trafficking (4) Murder
48. Who is most vulnerable, in a situation like this ?
(1) Men (2) Boys
(3) Older people (4) Women and girls
49. Who among the following, has unearthed the racket in which thousands of women were trafficked to gulf countries ?
(1) National Investigation agency (2) Intelligence Bureau
(3) Central Bureau of Investigation (4) National Narcotics Bureau
50. According to this write up, surveillance must be stepped up on which borders ?
(1) India-Pakistan Border (2) India-China Border
(3) India-Nepal Border (4) India-Burma Border

- o o o -



नेपाल में हाल के भूकंप से हजारों विस्थापित और बेघर हुए लोग इस अपराध के शिकार हो सकते हैं। जो महिलाएँ और बच्चे अस्थाई तंबुओं में रह रहे हैं; उन्हें ऐसे अपराधियों के शिकार होने का खतरा अधिक है। हाल ही में सी.बी.आई. ने एक ऐसे रैकेट का भंडाफोड़ किया है जो 8000 नेपाली महिलाओं को अरब देशों में भेज रहे थे। इस क्षेत्र में कार्यरत एक गैर सरकारी संगठन ने गृह मंत्रालय को वेश्यालयों और भारत-नेपाल सीमा पर निगरानी/चौकसी बढ़ाने के लिए लिखा है। उत्तर प्रदेश सरकार ने पहले से ही राज्य सीमा में महिलाओं, लड़कियों और बच्चों के प्रवेश के दौरान सतर्क रहने और कड़ी जाँच के पुलिस को आदेश दिए हैं। भूकंप प्रभावित क्षेत्रों में महिलाएँ एवं बच्चे इसके आसानी से उपलब्ध शिकार हैं। बिहार, उत्तर प्रदेश, उत्तराखंड और पश्चिम बंगाल की सीमाएँ नेपाल से लगती हैं और ये सीमाएँ छिद्रित हैं।

44. नेपाल में कितने व्यक्ति बेघर और विस्थापित हुए हैं ?
- (1) नेपाल का प्रत्येक व्यक्ति (2) सैकड़ों व्यक्ति
(3) हजारों व्यक्ति (4) नेपाल का कोई व्यक्ति नहीं
45. किस राज्य सरकार ने परामर्श जारी किया है ?
- (1) बिहार (2) पश्चिम बंगाल (3) उत्तर प्रदेश (4) उत्तराखंड
46. इस सुलेख के अनुसार कौन सुलभ शिकार है ?
- (1) नेपाल के वृद्ध जन (2) किशोर लड़के
(3) महिलाएँ और बच्चे (4) विकलांग व्यक्ति
47. यह निबंध/सुलेख निम्नलिखित में से किसके बारे में है ?
- (1) चोरी (2) लूट (3) मानव तस्करी (4) हत्या
48. इस प्रकार के हालात में सर्वाधिक रूप से कौन आसान शिकार है ?
- (1) पुरुष (2) लड़के (3) वृद्धजन (4) महिलाएँ और लड़कियाँ
49. निम्नलिखित में से किसने उस रैकेट का भंडाफोड़ किया जो अरब देशों में हजारों महिलाओं का व्यापार कर रहे थे ?
- (1) राष्ट्रीय अन्वेषण अभिकरण (2) इंटेलिजेंस ब्यूरो
(3) केंद्रीय अन्वेषण ब्यूरो (4) नेशनल नारकोटिक्स ब्यूरो
50. इस सुलेख के अनुसार किस सीमा पर सतर्कता और निगरानी बढ़ाना आवश्यक है ?
- (1) भारत - पाकिस्तान सीमा (2) भारत - चीन सीमा
(3) भारत - नेपाल सीमा (4) भारत - बर्मा सीमा

- o 0 o -



Space For Rough Work

www.careerindia.com

